
2023 年 7 月吉日 

e－お菓子ねっと会員企業各位 

e－お菓子ねっと 

富士通 Japan 株式会社 

 

公衆交換電話網（PSTN）を利用した通信手順のサービス提供の終了 

 

拝啓 貴社益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

e－お菓子ねっとでは、東日本電信電話株式会社および西日本電信電話株式会社(以下、NTT 東西)が公表した公衆

交換電話網（以下、PSTN）のサービス提供終了を受け、PSTN を利用した通信手順のサービス提供を終了させていただ

きます。 

 本資料ではサービス提供終了日等をご説明いたしますので、ご確認いただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

１．サービス提供を終了する通信手順 

  ①JCA 

  ②全銀 TCP/IP 

  ③全銀 Basic 

  ※FAX 配信はサービス提供を継続いたします。 

 

２．サービス終了日 

  ２０２４年１月２１日（日） ０１：００ 

 

３．サービス終了日以降に、PSTN 手順を利用した場合について 

  ①送信元企業が PSTN 手順を利用している場合 

    以下 図 1 の通り、送信・受信ともに通信エラーとなります。 

 

 

 

 

 

 

以下次葉 

図1

送信元企業

（PSTN手順利用）
送信先企業

e－お菓子ねっとセンター

通信エラー(受信)

通信エラー(送信)

環境削除



  ②送信先企業が PSTN 手順を利用している場合 

    以下 図 2 の通り送信データはセンター処理エラー（※）となり、送信元企業にエラーが通知されます。 

    なお、センター処理エラーになるのは当該データだけなので、再送の必要はありません。 

 

    ※センター処理エラーについて 

      1）受信データは、センターでエラー分のみ（PSTN 利用企業）破棄します。 

        ①メールにてエラー発生を通知します。エラーが発生した送信先企業にご連絡し、対応方法をご検討ください 

        ②PSTN 切替に伴うエラーの判断基準は、送受信状況照会に表示される以下のエラー内容をご確認ください。 

          「指定された送信先コードはデータ種：●●（データ種名）を使用できません。 

入力された値：XXXXXXXX（送信先取引先コード）」 

なお、エラー内容の確認方法は e－お菓子ねっと HP 掲載の「Web-EDI 操作手引書」をご確認ください。 

https://www.eokashi.net/index.html 

TOP＞会員様向け資料（ログイン ID は取引先コード数字 8 桁）＞マニュアル集 

 

４．通信手順切替のお願い（対象：PSTN を利用した通信手順をご利用中の会員企業様） 

  対象会員企業様には既にご案内の通り、インターネットを利用した以下の通信手順へのお切替をお願いいたします。 

  ①JX 手順 

  ②ebXML/MS 

  ③Web-EDI 

1）通信手順切替のお申込みが完了していない会員企業様 

      改めて 7 月上旬～中旬にかけて、メールで通信手順切替のご案内をいたしますので、当該メールをご確認いただ 

き、通信手順切替のお申込みをお願いいたします。 

（切替日は未定でもお申込みが出来ます。切替後の通信手順が決まっていれば、まずは、お申込みをお願いいた 

します。） 

2）通信手順切替のテスト中・本番切替日確認中の会員企業様 

      サービス終了日までにインターネット手順への切替をお願いいたします。 

 

５．お問い合わせ先 

  窓口       ：富士通 Japan（株）ｅ－お菓子ねっと移行事務局 

  営業時間    ：月～金 9:30～17:00（土日祝日を除く） 

  メールアドレス  ：fjj-edic-eokashi@dl.jp.fujitsu.com 

  電話番号    ：03-6424-6253 

  ※お問合せの際は「ご質問内容」「取引先コード(数字 8 桁)」「御社名」「ご担当者様名」「電話番号」をお伝えください。 

以上 

図2

送信元企業
（インターネット手順利用）

送信先企業
(インターネット手順利用)

送信先企業

（PSTN手順利用）

e－お菓子ねっとセンター

環境削除

センター処理エラー

発生しない

mailto:fjj-edic-eokashi@dl.jp.fujitsu.com

